(45) Vid. Bredow, *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts*, An. 1805, pag. 1234—1256. et Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, in Appendix.

(46) Vid. Bredow l. l. pag. 1236.

rens; in quo omnia, quae ad hunc scopum attingendum in Anglia facta fuere, fuse et more Clarksoni, i. e. egregie exposita sunt.

C A P U T III.

De Gallia ad universam servorum commercii abolitionem accedere recusanti.

I. Itaque, dum bellum inter gentes Europaeas vehementissime flagrabat, pace tuta tranquillaque frui coepabant feliciores jam nunc Guineæ orae, cum omnes fere populos, a quibus servorum commercium nondum esset proscriptum, Coloniarum atque adeo ipsius maioris commeatu, propter belli statum, intercluderent Angli. Verum, cum post multorum annorum horrendas caedes Aº. 1814 cunctae gentes animos ad pacem vertere viderentur, hanc opportunitatem statim arripientiam censuerunt ii, qui Regni Britannici frena tenebant, ut tum Gallos, tum Belgas ceterosque populos ad humanitatis partes amplectendas invitarent (1). Neque, quod ad patriam nostram attinet, irrita fuit haec invatio, cum Princeps benignissimus, in Patriam vix redux, humanis Imperii Britannici consiliis admodum

(1) Vid. quae bac de re disserunt Wilberforce et Grenville in Curia Regni Inferiore et Superiore, die 3. et 4. Maii 1814. *Nederlandsche Staats-Courant* 11. Mai 1814. n°. 110.

favens, servorum commercium plene sustulerit ac poenam statutis vetuerit. (2); incongruum atque a pietate alienum existimans, felicissimam atque optatissimam rerum mutationem tantorum criminum redintegratione inquinare. Sueciae quoque Rex, sua fere in communem utilitatem conamina velle conferre, quo cito hoc humani generis flagitium penitus tolleretur, declaravit (3). Alia vero res in Gallia fuit; nam, licet in ipsis Instrumentis pacis Articulis Ludovicus XVIII publice prae dicet servorum se commercium, aequum ac Britanniae Regem, damnare, omnemque fere operam daturum esse promittat, ut in proximo Principum concilio, quod Viennae haberetur, illud commercium penitus extinguiatur (4); tantum tamen apud Gallos non valuit criminum, hoc modo renovandorum, conscientia, quin summa animi pertinacia quinquennalem horrendi servorum commercii restaurationam in contractu Pacis sibi pacicerentur (5); cuius rei nuntius cum in Angliam per-

36.

(2) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, pag. 63. Cf. Nederl. Staats-Courant 17. Junij 1815. pag. 142. pag. 2.

(3) Vid. Nederl. Staats-Courant 6. Julij 1814. n°. 156, pag. 2.

(4) » S. M. Très-Chrétienne, partageant sans réserve tous les sentiments de S. M. Britannique relativement à un genre de commerce, repoussé par les principes de la Justice naturelle et les lumières du temps où nous vivons, s'engage à unir tous ses efforts à ceux de S. M. Britannique pour faire abolir la traite des esclaves au prochain congrès. " Articles Additionnels au traité du 30. Mai avec la Grande Bretagne. Art. Ier. Journeaux de Paris du 3. Juin 1814. — Cf. Simonde de Sismondi L. I. pag. 98. et 99.

(5) Vid. Simonde de Sismondi L. I. pag. 4. Quomodo paucis abhinc annis Galli Anglos accusarint, quod hor-

venissem, tantus omnium omnino civium animos occupavit dolor, ut laetitiae sensus, propter pacem conditam conceptus, exinde haud parum fuerit imminutus (6).

II. Neque tantum doloris sensus se cruciari omnes passi sunt, verum ex ingenti etiam libellorum supplicium, Parlamento oblatorum, numero, in quibus novam pactionem hac de re, dum Rege Gallico ineundam omnes postulabant, satis superque apparuit, Afrorum causae parrocinium, paucorum ante virorum curam, nunc, postquam servorum commercii indoles atque effectus innotuerant, universam nationem Anglicam suscepisse. Quae quidem publica mentium agitatio, cum viros in civitate primarios fugere non posset, in proximum Legislatorum conventum vim suam exercere necessario debait. Quam igitur die 6 Junii Castel regis, qui Regis Britannici personam in pace Parisiensi condenda sustinuerat, Curiae Regni inferioris concilio adeset, surrexit Wilberforceius, et, praemissis quibusdam de pacis inter gentes composita gratissimo ac felicissimo eventu, dicendi materiem inde petivit, quod, quum universam commercii servorum abolitionem haec opportunitate ab omnibus populis sanctam iri, omnes humanitatis studiosi certo sperasent, nihilominus Gallia, consentientibus nationibus victribus, horrendum hoc commercium de novo esset instauratum; ac gravissimas affuisse causas, [sibi nimis ita

horrendum commercium nondum abolevissent, legi potest apud Bredow, *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts An. 1806*, pag. 15.

(6) Vid. the *Edinburg Review* Nov. 1814 in capite *Revival of the Slave-trade*, pag. 105.

[*existimandum esse*], propter quas atrocissimum habeat conditio Gallis fuisse concedenda, ex animo dolu. Quibus quum breviter admodum respondisset Castlereaghius, Regis Britanniae administris melius vixum fuisse, Galliam in universam servorum commercii abolitionem consentientem, verum quinquennalem ejusdem continuationem sibi postulantem, quam, hac conditione delegata, hujus commercii tollendi confilio forte semper reluctantem habere, ac se se etiam, ~~ex~~ propter angustum Regis Galici indolem, citius, quam stipulatum esset, hoc commercium penitus sublatum iri, haud inatem spem fovere; a longiori disputatione destitit Willems (7). Ali quanto fortius locutus est, proximo Curiae conventu die ejusdem mensis 28, Samuel Romilly, qui, cum argumentorum quibus res gestas defendere contabatur Castlereaghius, exiguum momentum esse ostendisset, illius culpandi ac viuperandi opportunitatem saepe arripuit, et, post elapsum quinquennium, tantum non servorum commercii tollendi confilio Gallos fore propensiores [quod praedicaverat Castlereaghius], ut potius omnem hujus rei curam habere tum temporis esent recusaturi, evidentissime probavit (8). Post multas repetitasque ab utraque parte altercationes vehementissimas, tandem die 30 Junii, proponente Lansdownio, res eo redit, ut

Prin.

(7) Vid. *Nederl. Staats-Courant* 14. Junij 1814. n°. 137. p. 5.
Hunc servorum causae propagnatorem hac opportunitate minimis cito filuisse arguit auctor *Ephemeridis, the Edinburg Review*, Nov. 1814. in *Orationis, a Romilly habito, critica.*

(8) Vid. *the speech of Sir Samuel Romilly in the House of Commons on the Twenty-eighth June 1814 on that article in the Treaty of Peace, which relates tho the Slave-Trade*, pag. 9—11.

Principis Walliae, Regis munere fungentis, praecibus adiretur, quibus, post expositum dolorem, quethem minus fausto conaminum, ad penitus tollendum servituti commercium ab ipso exhibitorum, successu, Senatus conceperet, ab eo postularent, ut commercii continuo tollendi novas conditiones Regi Gallico offerendas atque a solemnis Principum concilio, qui Vienae haberetur, idem hoc commercium, tamquam iuri inter gentes recepto, contrarium, proscribendum curaret (9).

III. Interim, dum ex Senatus supremi voto hac de re cum Rege Gallico iterum agebatur, atque, cura imprimis Wellingtoni, viri, quem alterum eadern aetas vix ferat, tum temporis Legati Britannici munere apud Regem Gallie fungentis, aliquem certe successum fortitura causa humanitatis videbatur (10), larga liberalorum, in quibus hac de re ab utraque parte summa animi contentione certabatur, tum in Gallia, tunc in Anglia prodiit seges; e quibus cum optime disci possit, quinam tandem questionis status fuerit, quibusque argumentis utraque gens rem suam defendere conata fuerit, brevissima eorum, certe praecipuorum, mentio facienda est.

Priorem locum, tam propter auctoris notum, constanti humanitatis causae defensione celeberrimum, tum propter ipsius opusculi merita, sine dubio occupat egregia Wilberforcii ad Talleyrandum Epistola.

(9) *Vid. Nederl. Staats-Courant* 6. Julij 1814. n°. 151. pag. 4. et 11. Julij 1814. n°. 160 pag. 3.

(10) Cf. inter alia *Nederl. Staats-Courant* 9. December 1814. n°. 289. pag. 3.

(11) In quo libro conscribendo duplex imprimis auctoris consilium fuisse appareret; alterum, ut perveritas opiniones de servorum commercii natura atque effectibus et de consilio, quibus moti Angli tanto animi studio Afrorum causam amplexi fuisse vulgo crederentur, oppugnaret, eaque impedimenta, quae citiorem servorum commercii in Anglia abolitionem prohibuisserent, a Gallis subesse demonstraret; alterum, ut hicce liber, viri, multis ingenii dotibus praecipiti ac summa auctoritate valentis, nomine ac titulo insignitus, faciliorem ad Gallorum animos accessum haberet. Utrum autem justam et fini suo convenientem hujus viri electionem fecerit celeberrimus scriptor, cum auctore Ephemeridis *The Edinburgh Review*, in ejus Epistola critica, valde addubitamus? quod autem ad alterum attinet, scopum suum ita praecipere attigisse censendus est, ut, hoc libri lecto, nullum de causae, quam defendit, justitia dubitum apud quemquam residuum esse posse, nisi unum circumferre praefuditatis opinionibus offuscatum et pedius veritatis voci clausum (12). Hic autem libellus interponitur, ut non sit in dubio, quod in bello